iuxta 
cum 
et

indice et
ipsum Anthonium et 

di ligenter 
cognoveri t 

ipso auctentico per omnia fideliter concordare,
addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, ut adhibea
tur eidem exemplo de cetero piena fides, sedendo prò tribunali loco iuri 
dico auctoritate publica et officio magistratus, suam et comunis 
auctoritatem interposuit et decretum.

(S.T.) Ego Balianus Scorzutus notarius suprascrip tum exenplum 
dictum autenticum in presentia dicti domini iudicis et vicarii una 
infrascriptis Anthonio Ferro et lohanne Ortolano notariis diligenter 
fideliter ascultavi et, quia utrumque concordare inveni, de ipsius domi­
ni iudicis et vicarii mandato, ad eiusdem exenpli bonam fidem et testi- 
monium, me subscripsi et signo meo consueto signavi, millesimo, indictio 
ne et die prefixis.

(S.T.) Ego lohannes Ortolanus, imperiali auctoritate notarius, supra- 
scriptum exemplum iuxta dictum autenti cum, in p resencia dicti domini iu­
dicis et vicarii, una cum infrascripto (corretto da infrascriptis) Antho 
nio Ferro et suprascrip to Raliano Scorzato notariis diligenter et fideli 
ter ascultavi et, quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini iu­
dicis et vicarii mandato, ad eiusdem exempli. bonam fidem et testimonium, 
me subscripsi et signo meo consueto signavi, millesimo, indicione et die

igilli circumscrip tio talis erat: HENRICUS DEI GRATIA ROMANORUM REX 
) Guiddoni 

vi cha- 
al ios

trumque concordare invenimus et in aliquo non disscrepare cognovimus, 
quod sensum vel <intellectum> mutet, idcirco me subscripsi et publicavi 
de mandato dicti domini vicharii, qui presenti publicationi et insinua- 
tioni suam autori tatem interposuit et decretum et ita mihi notarlo publi 
care lussit, statuii et decrevit auaque distinctione consti tui t quod ei­
dem exemplo tamquam vero autentico fides detur plenarie de cetero et qui 
libet, cuius interest vel inter eri t possit, ipso exemplo ut vero autenti­
co perpetuo piene uti. Ree autem (segue, depennato: insinuatio) insinua- 
tio et publicatio fuit facta in civitate Saone, in turri Bl andai is comu­
nis Saone, dicto domino vichario prò tribunali sedente, presentibus te- 
stibus lacobo Natono, Andriolo Carreto, domino Nicolao de Rrusschis iu- 
risperito, domino lachacio iurisperito, Nicola May rana, Petro Buchaor- 
deo, Lanfrancho Buchaordeo, lohanne de Qui sulfo et Philipo spedarlo, om 
nibus civibus Saone, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, indi­
cione Xa, die XIII° mensis marcii.

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii, cuius te 
nor talis est.

(S.T.) In nomine Domini, amen. Anno eius a Nativi tate millesimo 'tre­
centesimo quadragesimo sexto, indi et ione .XIIII?, die penultima 
Hoc est exemplum per me Anthonium Ferrum notarium infrascriptum 
ex suo vero auctentico supradicto, scripto manu suprascrip ti fratris Hen 
rici, Tridentiniensis episcopi, sigillo cere ialne sive crocee munito 
cum fillis sericis rubeis et viridibus pendentibus, in quo quidem sigil 
lo erat inserta maiestas eiusdem domini regis super trono sedentis cum 
cara (cosi nel testo) in capite et cum ramo lilii in manu destra tenen- 
tis et cum pomo cum quadam cruce supraposi ta in manu sinistra; cuius qui 
dem si^ 
SEMPER AUGUSTUS. Quod quidem insinuatum fuit solemniter domino 
(i finale corretto da precedente e) de Podio de Regio, 
rio comunis Saone ad civilia deputato, per me 
subscrip tos notarios et in ipsius domini iudicis presentia 
cum ipso auctentico as<c>ul tatum. Et cum ipse dominus iudex 
hoc exemplum cum
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*Heinricus*, Dei gratia Romanorum rex semper au- 
gustus, universis Sacri Romani Imperli fidelibus pre 
sentes litteras inspecturis gratiam suam et orane bo- 
num. Ex parte prudentum virorum communis et hominum 
civitatis de Saona, fidelium nostrorum dilectorum,no

prefixis.
(S.T. ) Ego Anthonius Ferrus, civis Saone, imperiali auctoritate nota­

rius publicus, supradi ctum exemplum iuxta dictum au tenti cum. et originale 
quod vidi, legi et examinavi non viciatum, non canzellatum nec in aliqua 
sui parte abolitum, sed omni prorsus suspicione carentem,f ideii ter sump- 
si, transcripsi et exemplavi ut sopra, nichil addito vel diminuto quod mu 
tet sensum vel variet intellectum, et postmodum in presentia dicti domi­
ni iudicis et vicharii, cum suprascriptis Ballano Scorzato et lohanne Or­
tolano notariis, diligenter cum ipso auctentico et originali et fideli- 
ter ascultavi et, quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini indi 
cis et vicharii mandato, ad eiusdem exempli plenum fidem et testimonium, 
me subscripsi, signo quoque meo consueto signavi et scripsi.

M°COC°LXIIII °, indicione secunda, die liIa septembris. Similis insi- 
nuacio facta fuit coram reverendo in Christo patre et domino, domino An­
timonio, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Saone, et ascul tatto 
dicti privilegii et quia hoc exemplum inventum fuit cum originali concor 
dare et ipsum originale nom (così nel testo) abolitum, non (così nel te­
sto) canzelatum nec in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vi- 
ciò et suspicione carere, ideo suam auctoritatem interposui t et decretum 
et sigilli sui inpresione muniri mandavit in testimonium premi sorum.

Guillelmus de Noxereto, notarius et in hac parte scriba dicti domini 
episcopi Saone.

(S.T.) Anno Domini millesimo COCLXIIIIto, indicione secunda, die XYVI° 
mensis sep tembris, in castro Clavaxii, presentibus testibus vocatis et ro 
gatis venerabilibus dominis .4. abbate Fructuariensi, et .G. abbate Pre 
mettensi, et nobilibus viris dominis Bonifacio et Abellono de Cochonato, 
militibus, comittibus de Radicate, sapienti viro domino Thoma de Subtus- 
ripa, iurisperi to, viccario ynfrascripti domini marchionis, et aliis no 
bilibus. Similis insinuarlo et ascultatio dicti privilegii facta fuit co 
ram illustribus principibus et dominis, dominis lohanne, marchiane Monti 
sferrati, imperiali viccario etc., et Ottone, duce Brunsvicensi, et quia 
hoc exemplum inventum fuit concordare cum originali, ut per me notarium 
ynf rascrip tum extitit perquixi tum, et ipsum originale prorsus omni vicio 
carere, dicti domini marchio et Otto suas auctoritates interposuerunt et 
decreta et sigillorum suorum impressiónibus muniri mandaverunt in testi­
monium p remi sso rum.

Et ego Iacobinus Capello de Libumo, publicus imperiali auctoritate 
notarius et scriba prefacti domini marchiani s, de ipsius mandato me sub- 
scripsi et sigpo meo signavi.

(S.T.) Ego Guillelmus Cicolellus (la prima l corretta da z) de Viro- 
lengp, publicus imperiali auctoritate notarius et canzellarius ipsius do 
mini marchionis, hoc exemplum unaa cum dicto lacobino ascultavi et de man 
dato ipsius domini marchionis me subscripsi et sigpum meum consuetum ap- 
possui.

*Heinricus*, Dei gratia Romanorum rex semper 
gustus-i
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bis extitit humiliter supplicatu™ quatenus 
giu™ infrascriptum confirmare de benignìtate 
dignaremur. Cuius privilegi! tener talis est.

privile- 
regia 

. "In no 
mine Sancte et Individue Trinìtatis. Frìdericus se- 
cundus, divina favente clemencia Romanorum imperator 
semper augustus, lerusalem et Sycilie rex. Prepollen 
ti quadam humanitate predecessorum nostrorum vesti- 
giis inherentes, fidelium nostrorum obsequia apud m£ 
gnificenciam nostrani irremu<ne>rata non.patimur qui, 
ut futuris negociis formam demus,.frequenter beneme- 
ritos et fideles nostros dignis beneficiorum premiis 
ampliamus. Per presens igitur privilegium presens e- 
tas noverit et futura posteritas quod universitas cjl 
vitatis Saone fide?es nostri, transmissis embaxatori^ 
bus suis ad presene, am nostrani, .maiestati nostre hu- 
militer suppìicarunt ut civitatem ipsam cum castris 
et villis ipsius ac toto districtu suo in demanio no 
stro et Imperli tenere semper nec ea umquam de mani- 
bus et dominio nostro subtrahere aut conferre alicui 
de nostra gratia dignaremur. Nos autem attendentes 
fide™ puram et devocionem sinceram eorumdem nec. non 
grata satis et accepta servicia, ? que progenitores 
sui divis augustis recolende memorie progenitoribus 
nostris et ipsi nobis exhibuerunt hactenus et exhibes 
re pot<u>erunt in antea gratiora, predictorum supplì^ 
cacionibus benignius inclinati, de piena munificen- 
cie nostre gratia memorata™ civitatem Saone cum ca­
stris et villis ipsius ac toto.districtu suo in dema 
nio nostro et Imperii semper tenere promittimus et 
quod nulli alii im perpetuum ea <maiestas nostra> te 
nenda concedet, bonos usus et approbatas consuetudi- 
nes, quibus dicti fideles nostri Saonenses hactenus 
usi sunt, eis de nostra uberiori gratia confirman- 
tes, salva in omnibus imperiali iustìcìa. Statuimus 
igitur et presentis privilegii auctoritate firmamus 
quatenus nullus dux, marchio, legatus, vicarius, Co­
mes vel vicecomes, nulla persona alta vel humilis, 
ecclesiastica seu secularis, nullus potestas, civì- 
tas seu conmune contra presentis privilegii nostri 
tenorem ausu temerario venire presumati Quod qui pre 
sumpserit, preter indignacionem nostri culminis quam 
incurret, mille marcas argenti prò pena componet, me 
dietate camere nostre, reliqua passis inìurìam applT 
canda. Ad huius autem promissionis et confirmacionis 
nostre memoria™ et robur perpetuo valiturum presens
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nibus favorabiliter annuentes, prenotatimi 
giura et in eo contenta approbamus, confirmaraus 
presentis scripti patrocinio communimus. Nulli 
Granino horainura liceat hanc nostre approbacionis

eiusdem Curie nostre iudices 
et alii quara plures.

mini nostri Friderici secondi, Dei gratia 
invictissimi imperatoris semper augusti, 
et Sycilie regis* (M). Acta sunt hec anno

privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussi^ 
mus communiri..Huius rei testes sunt: Bertoldus, mar 
chio de Fohemberc; .R. Comes Casertanus; .G. comes 
Monopolli; .R. de Monte Nigro, magne Curie nostre ma 
gister iusticiarius ; magistri Petrus de Vinea et Taci 
deus de Suessa, eiusdem Curie nostre iudices, dilec- 
ti fideles nostri, et alii quam plures. *Signum do- 

Romanorum 
lerusalem 
dominice 

Incarnacionis millesimo ducentesimo quadragesimo sex 
to, mense novembris, quinte indictionis, imperante 
domino nostro Frederico secondo, Dei gratia invictijs 
simo Romanorum imperatore semper augusto, lerusalem 
et Sycilie rege, imperii eius anno vicesimo sexto, 
regni lerusalem vicesimo secundo, regni vero Sycilie 
quadragesimo nono, feliciter, amen. Datura Fogie, an­
no, mense et indicione pretitulatis". Devotis igitur 
predictorum conmunis et hominum de Saona supplicacio 

privile- 
et

ergo 
et 

confirmacionis paginam infringere ve! ei ausu temerà 
rio contraire; quod.qui facere.presumpserit, gravem 
indignationis nostre offensam et penam superius ex- 
pressam se noverit incursurum. In cuius rei testi- 
monium presentes literas nostre maiestatis sigillo 
iussimus communiri.

*Signum domini Heinrici (M), Romanorum regis 
vietissimi*.

Datura lanue, .VIIII? kalendas decembris, anno Do­
mini millesimo trecentesimo undecimo, indicione dec_i 
ma, regni vero nostri anno tercio.

Ego frater Heinricus, Tridentinus episcopus, Say 
ere Imperialis Aule cancellarius, vice domini Heinri^ 
ci, Coloniensis archiepiscopi, per Italiani archican- 
cellarii, recognovi.
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confìr- 
corroborane 

habi- 
eorum 

res

. circum- 
pertìnent 

benignità- 
Nostrorum 

• : e-
tiam precibus fidelium nostrorum civium et nuncìorum 
Saone, imperiali nostra benignìtate civìtatem •Saone 
et cives Saonenses, tam presentes quam futures, cum 
omnibus rebus ad eos pertinentibus sub protectiqnìs 
nostre defensione recipimus, concedentes et 
mantes et nostra preceptali auctorìtate 
tes omnibus hominibus maioribus et minoribus, 
tantibus in cìvitate et castro Saonensi et in 
districtu, ipsi quoque civitati Saonensi omnes

fl-Ieinricus *, Dei gratia Romanorum rex.semper augu 
stus, universis Sacri Romani Imperi! fidelìbus .pre­
sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo- 
num. Ex parte prudentum virorum . . conmunìs et homi- 
num civitatis Saonensis, dilectorum fidelium nostro- 
rum, nobis extitit humiliter supplicatum quatenus 
privilegium infrascriptum confirmare.de benignìtate 
regia dignaremur. Cuius privilegii tenor talis est. 
"In nomine Sancte et Individue Trìnitatìs. Otto quar 
tus, divina favente clementia Romanorum. imperator 
semper augustus. Imperatorie maiestatis benivolentia 
eam circa fidelium suorum habere consuevit ._1_ 
spectionem, ut ea que ad augmentum eorum 
nec ab honore Imperii discrepant, innate 
tis consideratione libenter imperciatur. 
igitur predecessorum vestigia sequentes, inductì

Originale, n. III/30 (cm. 65 x cm. 56) (A), 
rlglnale, redatta 11 1° 
vanni, In ASG, A.S.,Materie politiche, 
- Copia semplice e imitativa di A del secolo XIV, n. 
38) (B‘). Edizione: CIPOLLA-FILIPPI1, PP. 
zlale). Regesti: CIPOLLA-FILIPPI 2, PP. 9-10, 
ID.2, P. 236; LI SCIANDRELLI, n. 506.

Laccio del sigillo In seta rossa e gialla. Sul verso di A, oltre ad an 
notazioni moderne, in minuscola notarile del secolo XIV: Originale privi 
legium . d. Henrici imperatoris datum lanue de anno M°0CCXIo, in quo con- 
tinetur confirmatio privillegii . d. . Frederici secundi et Henrici etc. et 
specialiter confirmatio Quiliani. Sul verso di B e di B' annotazioni mo­
de rn e.

Il re Enrico VII conferma al Comune di Savona 
diploma di Ottone IV (cfr. il reg. n. 79).

Copia autentica dall'o- 
dlcembre 1413 dal notalo Antonio Glreto di 

busta 8/7 (cm. 53 x cm. 67) (B). 
1/203 (cm. 79 x cm. 

296-297, n. Ili, da A (par- 
n. 15; NOBERASCO1, p. 82;

1311, novembre 24,
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omnes 
redire 

eius

que 
visi 

in

honorem sive potentatum, quem habet in castro 
ria Albuzole et in eius domìniis, 2_ 
habet in eo quod domini Albuzole tenere ab 
sunt in porta et ripa Sagone,.et si quid 
nredicta civitate ab eo tenere visi sunt. 
vit eciam iam dictus marchio supradictis
Heinricus, ei facere debent fidelitatem et quod 
munito seu 
veture6 
voluerit faciat. 
Sagone <-----

cum 
scilicet

de Ouiglano et Raymundus ipsum locum Vecii 
rec- 
Item

Saone, nomine predicte civitatis conmunis, ut 
homines Saone licenter et libere possint ire, 
et stare cum suis lignis et navibus a Saona et 
districtu quo voluerint navigare et ad propria redi­
re, sine alicuius persone vel loci seu. comunitatis 
contradictione. Et ut omnia que conmune Saone. tenet 
vel possidet et, Deo propicio, iuste acquirere pote- 
rit licenter et libere teneat et possìdeat, propte- 
rea confirmamus dicto conmuni Saone emptìonem quam 
fecerunt de Ouilìano et comperam Albuzole et donatio 
nero Stelle, factam dicto comuni a marchìone Dalfino, 
prout in instrumentis inde factis continetur, que in 
ferius nominantur. Tenor autem compare Ouiliani sic 
incipit: -Anno dominice Incarnacionis millesimo cen­
tesimo nonagesimo <secundo»,indicione decima, .ViliI? 
kalendas decembris.In nomine domini nostri lesu Ch’rì 
sti', amen. Regnante Heinrico, Romanorum imperatore 
augusto, cartulam vendicìonis fecit marchio Òtto de 
Carreto in manibus consulum Saone, ad utilitatem co- 
munis Saone, quorum nomina sunt hecAnsaldus Hosor- 
dei, lonathas Gotefredi, Bonusiohannes Calvignanus, 
Papalardus, vìdelicet de castro et villa et curia si^ 
ve pertinenciis Ouiliani, in quibus continetur Coseo 
la, salvo videlicet iure et possessionibus castella­
no rum eiusdem castri; item de loco Vecii cum omni 
sua curia et omnibus eius pertinenciis, scilicet ut 
Ansaldus5 <’ 
cum omnibus godiis, que inde percipiuntur, per 
tum feodum honorifice a Sagonensibus teneant.
in Ouiglano habent iidem Anselmus et Raymundus, pre­
ter vetus feodum, duos porchetos et duos moltonos et 
sex modios annone omni anno. Item vendidit iam dic- 
tis consulibus prò conmuni Saone omnia ìura et.omnem